
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

 

Numero del 
provvedimento: 

23/2025 

Data del provvedimento: 29/12/2025 

 

 
Oggetto: 

“Progetto Migranti” consistente nella gestione delle attività legate 

all’immigrazione e all’accoglienza di cittadini stranieri.  Codice CIG 

B51E5D5EED. Proroga delle attività al 31/05/2026. 

Struttura proponente: Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

Responsabile del 
procedimento 

Fabio Haag 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

Costi servizi appaltati a 

coop. PRIV 

 

3B020201120333  

2026 

  

                                         Determina del Responsabile di Incarico di Funzione Servizi Socio-Sanitari 

 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

VISTE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo 

III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle 

Società della Salute in Toscana; 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione 

per l’annualità 2025; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26/02/2025 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale (POA) 2025; 

RICHIAMATI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

 il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 68 del 12/11/2024 con cui si è 

provveduto al conferimento dell’Incarico di Funzione a tempo determinato, denominato “Servizi socio-

sanitari SDS Fiorentina Sud Est” al dott. Fabio Haag, in assegnazione alla Società della Salute da parte 

dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 il Decreto del Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 55 del 13/06/2025 con cui il 

Direttore Naldoni ha provveduto al Conferimento di delega di funzioni allo scrivente dott. Fabio Haag, 

per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società della Salute in 

caso di assenza dal servizio del Direttore; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE sul territorio della zona socio-sanitaria Fiorentina Sud Est è attivo il “Progetto Migranti”, 

consistente nel-la gestione delle attività legate all’immigrazione e all’accoglienza di cittadini stranieri per tutti i 

Comuni della zona Fiorentina Sud Est (Bagno A Ripoli, Fiesole, Figline e Incisa V.no, Greve in Chianti, Impru-

neta, Londa, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rignano Sull’arno, Rufina, San Casciano Val Di Pesa, San 

Godenzo, Barberino Tavarnelle); 

DATO ATTO CHE con Decreto del Direttore della Società della Salute n. 1 del 08/01/2025 si è provveduto, 

all’esito di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b D.lgs 36/2023, 

all’aggiudicazione del servizio relativo al “Progetto Migranti” all’operatore economico ARCI Firenze APS, con 

sede legale in Piazza dei Ciompi n. 11, Firenze (FI) C.F. e P.I.: 03923680486, per il periodo 01/01/2025-

31/12/2025 con possibilità di proroga degli effetti contrattuali per un periodo massimo di mesi 5 (cinque), 

ovvero fino al 31/05/2026, nelle more dello svolgimento della successiva procedura di scelta del contraente, 

prevista attraverso co-progettazione; 

ATTESA la necessità di formalizzare, con il presente provvedimento, la proroga degli effetti contrattuali come 

previsto dal provvedimento di aggiudicazione per il periodo di mesi 5 (cinque), ovvero dal 01/01/2026 al 

31/05/2026, al fine di consentire lo svolgimento della successiva procedura di scelta del contraente, prevista 

attraverso co-progettazione, ai sensi del D.lgs 117/2017 (Codice del Terzo Settore); 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 19 del 19/09/2025, con la quale si è provveduto 

all’approvazione del piano di riparto del Fondo Nazionale Politiche Sociali relativamente alla annualità 2024 per 

2025, nell’ambito del quale è stato finanziato, con contestuale impegno di spesa, il “Progetto Migranti” per 

risorse pari ad Euro 77.187,50 €; 

DATO ATTO CHE: 

 le attività del Progetto Migranti prevedono un impegno di spesa mensile (al lordo dell’iva) pari ad Euro 

9.655,98; 

 a causa del forte ritardo da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, nell’assegnazione e 

nell’erogazione del Fondo Nazionale Politiche Sociali relativamente all’annualità 2024 per 2025, il cui 

stanziamento è stato effettivamente registrato in entrata solo in data 18/12/2025, questo Ente ha evaso le 

fatture relative al servizio in oggetto fino al mese di luglio 2025 attraverso residui di finanziamenti 

precedenti; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 

  lo stanziamento sopra descritto, pari ad Euro 77.187,50 pertanto, consente di prevedere la copertura 

finanziaria per l’evasione delle relative fatture dal mese di agosto 2025 fino al mese di marzo 2026 

compreso, salvo eventuali variazioni del servizio ad oggi non prevedibili; 

RITENUTO pertanto di impegnare risorse pari ad Euro 28.967,94 a valere sul Fondo Nazionale Politiche 

Sociali annualità 2024x2025, come previsto nella Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 19 del 19/09/2025, a 

copertura finanziaria di 3 (tre) mensilità, ovvero dal 01/01/2026 al 31/03/2026; 

RITENUTO altresì di provvedere all’impegno delle risorse necessarie, pari ad Euro 20.000,00 alla 

copertura del servizio per i restanti due mesi di proroga, ovvero dal 01/04/2026 al 31/05/2026, a valere sulla 

quota Servizi Fondo Povertà (di seguito anche “QSFP”) annualità 2022, nell’ambito dell’Azione 3 – come 

previsto dalle Linee Guida ministeriali per le annualità della QSFP 2022 e 2023; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm. 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che con Decreto del Direttore della Società della Salute n. 1 del 08/01/2025 si è provveduto, 

all’esito di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b D.lgs 36/2023, 

all’aggiudicazione del servizio relativo al “Progetto Migranti” all’operatore economico ARCI Firenze APS, 

con sede legale in Piazza dei Ciompi n. 11, Firenze (FI) C.F. e P.I.: 03923680486, per il periodo 01/01/2025-

31/12/2025 con possibilità di proroga degli effetti contrattuali per un periodo massimo di mesi 5 (cinque), 

ovvero fino al 31/05/2026, nelle more dello svolgimento della successiva procedura di scelta del contraente, 

prevista attraverso co-progettazione; 

3. di provvedere, con il presente provvedimento, alla proroga degli effetti contrattuali come previsto dal prov-

vedimento di aggiudicazione per il periodo di mesi 5 (cinque), ovvero dal 01/01/2026 al 31/05/2026, al fine 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 

di consentire lo svolgimento della successiva procedura di scelta del contraente, prevista attraverso co-

progettazione, ai sensi del D.lgs 117/2017 (Codice del Terzo Settore); 

4. di provvedere all’impegno delle risorse necessarie a garantire la continuità del servizio come di seguito 

riportato: 

 risorse pari ad Euro 28.967,94 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali annualità 2024x2025, 

come previsto nella Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 19 del 19/09/2025, a copertura finanziaria 

di 3 (tre) mensilità, ovvero dal 01/01/2026 al 31/03/2026; 

 risorse pari ad Euro 20.000,00 alla copertura del servizio per i restanti due mesi di proroga, ovvero 

dal 01/04/2026 al 31/05/2026, a valere sulla quota Servizi Fondo Povertà (di seguito anche “QSFP”) 

annualità 2022, nell’ambito dell’Azione 3 – come previsto dalle Linee Guida ministeriali per le 

annualità della QSFP 2022 e 2023; 

5. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. è il dott. Neri Magli, Resp. Ufficio di piano della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio 

sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 29/12/2025 

IL RESPONSABILE DI INCARICO DI FUNZIONE 

      dott. Fabio Haag 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2025-12-29T15:27:16+0100
	FABIO HAAG




